
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Мурманской области 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Мурманской области от 

22.05.2018 № 232-ПП/5 «О Порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Мурманской области» 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

внести в некоторые постановления Правительства Мурманской области 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Изменения в некоторые постановления Правительства Мурманской области  

 

1.  В Порядке предоставления субсидии из областного бюджета автономной некоммерческой организации 

«Агентство по проведению спортивно-массовых и культурно-зрелищных мероприятий «Спорткульт51» на организацию и 

проведение культурно-массовых, информационно-просветительских и зрелищных мероприятий, утвержденного 

постановлением Правительства Мурманской области от 17.03.2022 № 181-ПП: 

1.1. Пункт 4.4 изложить в редакции: 

«4.4. Общий размер субсидии определяется по формуле:  

VСубсидии = К x N, где: 

VСубсидии - общий размер субсидии, предоставленный получателю субсидии в соответствии с соглашением;  

К - общее количество участников и (или) зрителей (посетителей), посетивших культурно-массовые, 

информационно-просветительские и зрелищные мероприятия, проведенные в течение года предоставления субсидии, 

равное минимальному значению, установленному пунктом 5.3 настоящего Порядка;  

N - базовый норматив затрат на оказание государственной услуги «Организация и проведение мероприятий 

(культурно-массовых (иной деятельности, в результате которой сохраняются, создаются, распространяются и осваиваются 

культурные ценности))», установленный Министерством на соответствующий год.». 

1.2. Пункт 5.4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«С 2023 года минимальное количество участников и (или) зрителей (посетителей), посетивших культурно-

массовые, информационно-просветительские и зрелищные мероприятия, проведенные в течение года предоставления 

субсидии, определяется комиссией в заключении, указанном в пункте 3.3.2 настоящего Порядка, на основании перечня 

мероприятий, планируемых к реализации, с учетом их специфики.». 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от _______________ № _____ 



3 
  

 

2. В государственной программе Мурманской области «Культура», утвержденной постановлением Правительства 

Мурманской области от 11.11.2020 № 790-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 

17.01.2023 № 19-ПП): 

2.1. В паспорте государственной программы позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в 

редакции: 

«Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе: 13 406 113,8 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 11 984 085,7 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 2 195 857,2 тыс. рублей 

2022 год: 3 555 344,9 тыс. рублей 

2023 год: 2 389 973,6 тыс. рублей 

2024 год: 2 081 867,8 тыс. рублей 

2025 год: 1 761 042,2 тыс. рублей 

ФБ: 788 196,5 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 359 567,7 тыс. рублей 

2022 год: 103 660,5 тыс. рублей 

2023 год: 184 888,4 тыс. рублей 

2024 год: 131 117,2 тыс. рублей 

2025 год: 8 962,8 тыс. рублей 

МБ: 633 831,6 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 65 685,1 тыс. рублей 

2022 год: 210 589,5 тыс. рублей 

2023 год: 204 601,2 тыс. рублей 

2024 год: 152 955,8 тыс. рублей 

2025 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 0,0 тыс. рублей 

2022 год: 0,0 тыс. рублей 

2023 год: 0,0 тыс. рублей 

2024 год: 0,0 тыс. рублей 



4 
  

 

2025 год: 0,0 тыс. рублей» 

2.2. В таблице раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» позиции 

«Государственная программа Мурманской области «Культура», «Министерство культуры Мурманской области», пункты 

3, ОМ 3.4 изложить в редакции: 
 «Государственная программа 

Мурманской области 

«Культура» 

2021-2025 Всего 13 406 113,8 11 984 085,7 788 196,5 633 831,6 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство 

строительства  

Мурманской области 

2021 2 621 110,0 2 195 857,2 359 567,7 65 685,1 0,0 

2022 3 869 594,9 3 555 344,9 103 660,5 210 589,5 0,0 

2023 2 779 463,2 2 389 973,6 184 888,4 204 601,2 0,0 

2024 2 365 940,7 2 081 867,8 131 117,2 152 955,8 0,0 

2025 
1 770 005,0 1 761 042,2 8 962,8 0,0 

0,0 

 Министерство культуры 

Мурманской области 

2021-2025 Всего 9 906 949,3 9 562 230,4 289 836,8 54 882,1 0,0 

2021 1 941 465,5 1 839 213,2 84 767,4 17 484,9 0,0 

2022 2 599 466,6 2 506 950,7 64 122,9 28 393,0 0,0 

2023 1 873 196,9 1 759 678,6 105 336,3 8 182,0 0,0 

2024 1 722 815,3 1 695 345,6 26 647,5 822,2 0,0 

2025 1 770 005,0 1 761 042,2 8 962,8 0,0 0,0 

3 Подпрограмма 3 «Развитие 

искусства, творческого 

потенциала и организация 

досуга населения» 

2021-2025 Всего 8 132 254,1 6 906 530,6 610 609,7 615 113,8 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство 

образования и науки 

Мурманской области, 

Министерство 

строительства  

Мурманской области, 

ГОКУ «Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской области», 

ГОБУК «Мурманская 

государственная 

областная универсальная 

научная библиотека», 

2021 1 773 035,6 1 398 982,8 311 188,0 62 864,9 0,0 

2022 2 255 318,1 2 003 422,9 55 554,2 196 341,0 0,0 

2023 1 758 606,0 1 434 522,5 120 309,1 203 774,4 0,0 

2024 1 477 013,9 1 209 979,5 114 900,9 152 133,5 0,0 

2025 

868 280,4 859 622,8 8 657,6 0,0 

0,0 



5 
  

 

ГОБУК «Мурманская 

областная детско-

юношеская библиотека», 

ГОБУК «Мурманская 

государственная 

областная специальная 

библиотека для слепых и 

слабовидящих», 

администрации 

муниципальных 

образований 

Мурманской области,  

Автономная 

некоммерческая 

организация по развитию 

конгрессно-выставочной, 

ярмарочной и 

информационной  

деятельности 

«Мурманконгресс», АНО 

«Агентство по 

проведению спортивно-

массовых и культурно-

зрелищных мероприятий 

«СпортКульт51» 

ОМ 

3.4 

Основное мероприятие 4. 

Развитие негосударственного 

сектора в сфере культуры и 

искусства 

2021-2025 Всего 303 236,3 303 236,3 0,0 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области,  

Автономная 

некоммерческая 

организация по развитию 

конгрессно-выставочной, 

ярмарочной и 

информационной  

деятельности 

«Мурманконгресс», 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Агентство 

по проведению 

2021 44 726,2 44 726,2 0,0 0,0 0,0 

2022 108 117,8 108 117,8 0,0 0,0 0,0 

2023 104 130,7 104 130,7 0,0 0,0 0,0 

2024 23 130,7 23 130,7 0,0 0,0 0,0 

2025 

23 130,7 23 130,7 0,0 0,0 

0,0 



6 
  

 

спортивно-массовых и 

культурно-зрелищных 

мероприятий 

«СпортКульт51» 

3. В государственной программе Мурманской области «Государственное управление и гражданское общество», 

утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 793-ПП: 

3.1.  В паспорте государственной программы позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в редакции:   

«Финансовое 

обеспечение 

программы 

Всего по 

программе: 

12686112,3 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 12188662,1 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 1971074,8 тыс. рублей, 

2022 год: 3130391,9 тыс. рублей, 

2023 год: 2717743,2 тыс. рублей, 

2024 год: 2183600,5 тыс. рублей, 

2025 год: 2185851,7 тыс. рублей. 

ФБ: 412029,8 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 57018,0 тыс. рублей, 

2022 год: 76415,2 тыс. рублей, 

2023 год: 115903,4 тыс. рублей, 

2024 год: 81372,6 тыс. рублей, 

2025 год: 

 
81320,6 тыс. рублей 

 МБ: 85420,4 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 3077,6 тыс. рублей, 

2023 год: 81775,3 тыс. рублей, 

2024 год: 214,6 тыс. рублей, 

2025 год: 

 
352,9 тыс. рублей» 

 3.2.   В таблице раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» позиции 

«Государственная программа Мурманской области «Государственное управление и гражданское общество», «Комитет 

молодежной политики Мурманской области», пункты 3, ОМ 3.3 изложить в редакции: 



7 
  

 

  

«Государственная 

программа 

«Государственное 

управление и гражданское 

общество» 

2021-2025 

Всего 12686112,3 12188662,1 412029,8 85420,4 0,0 

Аппарат Правительства Мурманской 

области, Министерство юстиции 

Мурманской области, Министерство 

внутренней политики Мурманской 

области, Министерство имущественных 

отношений Мурманской области, 

Министерство спорта  Мурманской 

области, Министерство информационной 

политики Мурманской области, 

Министерство строительства Мурманской 

области, Комитет молодежной политики 

Мурманской области, Управление по 

реализации антикоррупционной политики 

Мурманской области, ГОКУ 

«Представительство Правительства 

Мурманской области», ГОБУ «Автобаза 

Правительства Мурманской области», 

ГОБУ «Управление по обеспечению 

деятельности Правительства Мурманской 

области», ГОКУ «Управление 

капитального строительства Мурманской 

области», ГОБУ «Имущественная казна 

Мурманской области», ГОКУ «Центр 

технической инвентаризации», ГОБУМП 

«Региональный центр патриотического 

воспитания и допризывной подготовки 

молодежи» (далее - ГОБУ МП), ГОБУ 

МП «Региональный центр развития 

добровольчества и поддержки 

молодежных движений»,  ГОБУ 

«Мурманский областной центр коренных 

малочисленных народов Севера и 

межнационального сотрудничества» 

(Центр народов Севера), ГАУМО «Центр 

спортивной подготовки», ГОКУ «Центр 

обеспечения судебных участков мировых 

судей Мурманской области», ГОАУ 

«Редакция газеты «Мурманский вестник», 

2021 2028092,8 1971074,8 57018,0 0,0 0,0 

2022 3209884,7 3130391,9 76415,2 3077,6 0,0 

2023 2915421,9 2717743,2 115903,4 81775,3 0,0 

2024 2265187,7 2183600,5 81372,6 214,6 0,0 



8 
  

 

2025 2267525,2 2185851,7 81320,6 352,9 0,0 

Автономная некоммерческая организация 

по развитию конгрессно-выставочной, 

ярмарочной и информационной 

деятельности «Мурманконгресс», 

автономная некоммерческая организация 

«Проектный офис «Арктический 

Элемент» 

  

Комитет молодежной 

политики Мурманской 

области 

2021-2025 

Всего 995164,0 933768,2 61395,8 0,0 0,0 

  

2021 150219,4 150219,4 0,0 0,0 0,0 

2022 354590,0 339332,2 15257,8 0,0 0,0 

2023 250046,9 212400,4 37646,5 0,0 0,0 

2024 121379,6 115787,3 5592,3 0,0 0,0 

2025 118928,1 116028,9 2899,2 0,0 0,0 

3 

Подпрограмма 3 

«Укрепление единства 

российской нации, 

развитие гражданского 

общества и сохранение  

этнокультурного 

многообразия  в 

Мурманской области» 

2021-2025 

Всего 1599503,4 1515833,9 83669,5 0,0 0,0 
Министерство внутренней политики 

Мурманской области, Аппарат 

Правительства Мурманской области, 

Министерство спорта Мурманской 

области, Комитет молодежной политики 

Мурманской области, Министерство 

строительства Мурманской области, 

Центр народов Севера, ГОБУ МП, ГОБУ 

МП «Региональный центр развития 

добровольчества и поддержки 

молодежных движений», ГАУМО «Центр 

спортивной подготовки», ГОБУ 

«Управление по обеспечению 

деятельности Правительства Мурманской 

области», ГОКУ «Управление 

капитального строительства Мурманской 

области», Автономная некоммерческая 

организация по развитию конгрессно-

выставочной, ярмарочной и 

информационной деятельности 

«Мурманконгресс» 

2021 238557,4 231736,0 6821,4 0,0 0,0 

2022 490891,1 470768,5 20122,6 0,0 0,0 

2023 381079,8 335743,7 45336,1 0,0 0,0 

2024 245856,0 238798,9 7057,1 0,0 0,0 

2025 243119,1 238786,8 4332,3 0,0 0,0 

ОМ 3.3. 
Основное мероприятие 

«Осуществление 
2021-2025 

Всего 615745,1 588562,8 27182,3 0,0 0,0 Комитет молодежной политики 

Мурманской области, Министерство 2021 102530,5 102530,5 0,0 0,0 0,0 



9 
  

 

комплекса мер, 

направленных на 

поддержку молодежных 

инициатив» 

2022 217308,5 217308,5 0,0 0,0 0,0 строительства Мурманской области,  

ГОКУ «Управление капитального 

строительства Мурманской области», 

ГОБУ МП «Региональный центр развития 

добровольчества и поддержки 

молодежных движений», Автономная 

некоммерческая организация по развитию 

конгрессно-выставочной, ярмарочной и 

информационной деятельности 

«Мурманконгресс» 

2023 173253,5 146071,2 27182,3 0,0 0,0 

2024 60625,9 60625,9 0,0 0,0 0,0 

2025 62026,7 62026,7 0,0 0,0 0,0 

4. В государственной программе Мурманской области «Комфортное жилье и городская среда», утвержденной 

постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 795-ПП: 

4.1.  В паспорте государственной программы позицию «Финансовое обеспечение программы», изложить в 

редакции: 

«Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе: 75 479 192,0 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 63 492 286,5 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 12 262 546,6 тыс. рублей 

2022 год: 20 913 806,2 тыс. рублей 

2023 год: 12 079 947,5 тыс. рублей 

2024 год: 10 219 295,0 тыс. рублей 

<*> 2025 год: 8 016 691,2 тыс. рублей 

ФБ: 6 847 446,5 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 1 441 099,2 тыс. рублей 

2022 год: 2 198 335,6 тыс. рублей 

2023 год: 2 397 119,5 тыс. рублей 

2024 год: 781 536,8 тыс. рублей 

<*> 2025 год: 29 355,5 тыс. рублей 

МБ: 4 342 869,9 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 439 631,2 тыс. рублей 

2022 год: 1 028 056,2 тыс. рублей 

2023 год: 1 276 578,1 тыс. рублей 



10 
  

 

2024 год: 929 000,1 тыс. рублей 

<*> 2025 год: 669 604,4 тыс. рублей 

ВБС <**>: 796 589,0 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 160 693,5 тыс. рублей 

2022 год: 185 895,5 тыс. рублей 

2023 год: 150 000,0 тыс. рублей 

2024 год: 150 000,0 тыс. рублей 

2025 год: 150 000,0 тыс. рублей» 

4.2.  В таблице раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» позиции 

«Государственная программа Мурманской области «Комфортное жилье и городская среда», «Соисполнитель 5. 

Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области», пункты 4, ОМ 4.2 изложить в 

редакции: 

 

«Государственная 

программа Мурманской 

области «Комфортное 

жилье и городская среда» 

2021 - 

2025 

Всего 
75 479 192,0 63 492 286,5 6 847 446,5 4 342 869,9 796 589,0 Минстрой МО, 

Минэнерго и ЖКХ МО, 

ГЖИ МО, Минимущества 

МО, Минфин МО, 

Минград МО, Минтранс 

МО, ГОКУ «УКС МО», 

ГОАУ «Управление 

государственной 

экспертизы по МО», НКО 

«ФКР МО», ГОКУ 

«АЭЭМО», АНО «Центр 

городского развития 

Мурманской области», 

муниципальные 

образования МО, АНО 

«Центр содействия 

жилищному 

строительству», 

юридические лица 

2021 
14 303 970,5 12 262 546,6 1 441 099,2 439 631,2 160 693,5 

2022 
24 326 093,4 20 913 806,2 2 198 335,6 1 028 056,2 185 895,5 

2023 
15 903 645,1 12 079 947,5 2 397 119,5 1 276 578,1 150 000,0 

2024 
12 079 831,8 10 219 295,0 781 536,8 929 000,1 150 000,0 

2025 
8 865 651,1 8 016 691,2 29 355,5 669 604,4 150 000,0 

consultantplus://offline/ref=2E0115CDD33A16B0CC9B7443E288EEEB59F0951ED573A33EEBC5F6EEEA42B4224EF23C5C5C9738C2011C985BF8D686D7CB7DAC54C0482AAE5EE0C4C0JExBS


11 
  

 

 

Соисполнитель 5. 

Министерство 

энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства 

Мурманской области 

2021 - 

2025 

Всего 
41 283 243,3 40 925 643,7 0,0 356 906,1 693,5 

Минэнерго и ЖКХ МО 

2021 
9 134 411,3 9 039 021,6 0,0 94 696,2 693,5 

2022 
14 001 537,2 13 769 175,8 0,0 232 361,4 0,0 

2023 
6 571 918,0 6 561 968,5 0,0 9 949,5 0,0 

2024 
5 907 096,2 5 897 146,7 0,0 9 949,5 0,0 

2025 
5 668 280,7 5 658 331,2 0,0 9 949,5 0,0 

4 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

устойчивой деятельности 

топливно-

энергетического 

комплекса Мурманской 

области и повышения 

энергетической 

эффективности» 

2021 - 

2025 

Всего 
42 069 642,0 41 856 710,8 93 391,4 86 984,8 32 555,1 

Минэнерго и ЖКХ МО, 

Минимущества МО, 

Минстрой МО, 

муниципальные 

образования МО, РСО, 

инвесторы, ГОКУ 

«АЭЭМО» 

2021 
9 939 158,7 9 918 962,9 0,0 9 502,3 10 693,5 

2022 
13 830 830,3 13 667 943,3 93 391,4 47 634,0 21 861,6 

2023 
6 872 828,1 6 862 878,6 0,0 9 949,5 0,0 

2024 
5 831 977,8 5 822 028,3 0,0 9 949,5 0,0 

2025 
5 594 847,2 5 584 897,7 0,0 9 949,5 0,0 

ОМ 

4.2 

Основное мероприятие 2. 

Субсидии 

ресурсоснабжающим 

организациям 

2021 - 

2025 

Всего 
37 997 944,8 37 997 944,8 0,0 0,0 0,0 

Минэнерго и ЖКХ МО, 

Минимущества МО, 

РСО» 

2021 
9 604 557,7 9 604 557,7 0,0 0,0 0,0 

2022 
11 779 606,2 11 779 606,2 0,0 0,0 0,0 



12 
  

 

2023 
5 994 623,9 5 994 623,9 0,0 0,0 0,0 

2024 
5 327 851,7 5 327 851,7 0,0 0,0 0,0 

2025 
5 291 305,5 5 291 305,5 0,0 0,0 0,0 

 

_____________________ 


